ancor di più in considerazione, come afferenti al tema qui affrontato, quelle fonti tarde richiamate nel precedente paragrafo, nelle quali, entro un contesto dove si tratta chiaramente di nomine, si menziona l'*ambitio* in luogo dell'*ambitus*.

Leggiamo dunque la *lex* iniziale che può essere attribuita all'Augusto d'Oriente, Arcadio, essendo indirizzata al *praefectus praetorio Orientis, Caesarius*⁷¹, e data a Costantinopoli:

C.Th.9.26.1 (*Impp. Arcadius et Honorius aa. ad Caesarium praefectum praetorio*): «*Si quis ad illustrem palatii nostri ambierit dignitatem atque ad eos honores ascendere ambitione temptaverit, qui non nisi probatis nobis viris nostro iudicio deferuntur, cuiuslibet ille sit loci ordinis dignitatis, amissis bonis et fisco nostro protinus vindicatis deportationis multetur exilio. Neque aliud inter coeptum ambitum atque perfectum esse arbitretur, cum pari sorte leges scelus quam sceleris puniant voluntatem*» (a. 397).

In un'epoca nella quale è particolarmente diffuso il mercimonio delle cariche pubbliche organizzato o tollerato da influenti figure di contorno rispetto ai giovani imperatori Arcadio e Onorio, quali il *praefectus praetorio* di Arcadio, Rufino, e l'eunuco Eutropio⁷², la *lex Arcadiana* pare interessarsi esclusivamente alle *ambitiones* effettuate da soggetti che già appartengono ad organici *lato sensu* amministrativi, centrali o periferici: lo lascia supporre l'inciso «*cuiuslibet ille sit loci ordinis dignitatis*», ricorrente stilema cancelleresco⁷³ che copre ogni possibile carica, non necessariamente collegata all'esercizio di pubbliche funzioni; cosa che, quanto meno per le *dignitates*, sembra confermato da una costituzione – di soli due anni dopo e sempre proveniente dalla cancelleria di Arcadio (C.Th.11.24.4, a. 399) – la quale si occupa degli illeciti *patrocinia* offerti, «*fraudandorum tributorum causa*», ai rustici; in essa, in effetti, l'espressione «*cuiuslibet ille fuerit dignitatis*» è sciolta nei seguenti termini: «*sive magistri utriusque militiae sive comitis sive ex proconsulibus vel vicariis vel augustalibus vel tribunis sive ex ordine curiali vel cuiuslibet*

71 *Caesarius* detiene la carica prefettizia dal 30 novembre 395 al 13 luglio 397, secondo la ricostruzione cronologica di CAMERON-LONG (1993), 197.

72 La “*Eutropiana nundinatio*” a cui si accenna in fonti letterarie (Claudiano, Zosimo), tuttavia d'incerta affidabilità [v. JONES (1964), I, 393 s.; CECCONI (2005), 290 nt. 52], sarebbe l'*occasio legis* secondo GOTOFREDO (1975), III, 225; diversamente per SPERANDIO (1998), 218 nt. 81, il provvedimento in questione sarebbe indirizzato contro Rufino accusato *post mortem*, di avere venduto *honores* qualche anno prima. Su Rufino ed Eutropio v. specialmente CASTELLO (1979), 164 s.; MAROTTA (1993), 575 s.; inoltre, CASTELLO (2010), 171 s.